Præterea in causis efficientibus per se ordinē habentibus non datur progressus in infinitū, sed tandem aliquando peruenit ad primū aliquā, summā, ac principem causam oīum, igitur & in perfectionibus specificis nō

datur, neque dari pot progressus in infinitū, sed necessario incurrit in primam vnam, & perfectissimā specie, omnī aliarū perfectiones et inenter continentē. Consecutio probatur, quoniam quēadmodū cause efficientes vniuersitatem habent per se ordinē, ita etiā & perfectiones specierum agitur, quemadmodū illae non possunt esse infinita, etiam successione, ita etiam & istae.

8. arg. Porro Scotus loco citato argumentatur in hunc modū. Accipiatur inferior aliqua crea- tura, & sit A, la queritur, ascēdendo ne est sta- tus ad aliquā supremā, aut seclusus, sedabitur in infinitū, si prius illud datur, habetur oppo- sitū conclusionis, si vero sit progressio in in- finitū iā sic arguitur.

9. arg. Quanto aliqua creatura magis excellit A, tanto est perfectior, & per consequēt creatura quā in infinitum excellit A, est in infinitū perfectior, ac proinde in se infinite per- fecta, id quod est impossibile.

Postremo vniuersitas specierum creabiliū est finitū quiddā, ut pote quia distet a creato- re sicut finitū ab infinito, est igitur finitæ per- fectionis, ac proinde fieri non pot, ut in tali perfectione procedatur in infinitū ascendē- do, tū quia in finito non proceditur in infinitū, tū quia processus in infinitū secundū per- fectionē excedit omnē finitā perfectionem.

D I L Y T I O A R G U M E N T

10. arg. Quid igitur ad primū argumentum atti- 11
quet Dur. 1 s. d. 44. q. 1. adhibendā pu- 12
tat distinctionem. Namque aut sermo est de creatura proprie dicta, aut large sumpta, pue scilicet appellatione creaturæ continetur, et accidentia. Si sermo est de creatura proprie dicta, cuiusmodi est substantia completa, oī no negat posse effici talē creaturam melia rem accessione facta ad gradum perfectiōis essentialis, quēadmodum & nos dicim- mus in nostra cōclusione. Ceterū hoc ipsum non abhui in creatura large sumpta, cuius- modi est forma accidentalis, quemadmodū argumento efficiū est. Etenim apud Durandum gradus intensiois, & remissio- nis in formis recipientibus magis, & minus, attenduntur secundū essentiam formæ, ib

Nos

Nulla res
creata pōter ad bonitatem essentialē, posse effici me-
meliore. Nam illa melioratio fieret, aut addē-
ri quo ad bonitatem nouū gradū in essentialē, aut præexistē-
essentialē estem intēdēdo, non priori modo. Nā ut do-
cet Arist. 8. Met. species rerum se habet et mī-
meri, in quibus addita, vel detracta vnitas
speciem variat. Vnde quēadmodum fieri nō
pōest, ut ternarius manēs ternarius habeat
plures, aut pauciores vnitates, quātres, sic et
fieri nō pōt ut species aliqua manens eadē
habeat plures, aut pauciores perfectiones es-
sentialē. Alioqui iā non esset illa res, sed no-
iū altera, ac proinde præcedēs illa iā esse desi-
neret. Neq; itidē effici potest huiusmodi me-
lioratio per intensionē præexistentis gradus
essentialis, siquidē rei cuiusq; essentia inua-
riabilis est, neq; magis illud, aut minus re-
cipit. Quocirca cōcedimus, formā suscipie-
tem magis, & minus deduci de gradu imper-
fectiore ad perfectiore, negamus tamen gra-
duis huiusmodi attendi secundū messentialē
formē absolute, vt iam alibi docuimus, nem
pe dist. 17. q. 5. ar. 13.

Ad. 2. Ad secundū respondetur, rē quāq; a Deo
creatā posse considerari duobus modis, uno
modo secundū se, altero modo prout habet
ordinē ad vniuersum, quod Deus constituit.
Priori modo qualibet creatura bona est, non
aut optima, siquidē Deus potuit melius aliud
deus per facete, & possit ēt eandē meliore efficere. At
cōparatiōne ad vniuersū, posteriori modo quēlibet creatura nō solum
bona est, verū etiā valde bona, talis n. produ-
quod cōsta ad dñō Deo est, quali congruebat vniuer-
tituebat so quod cōstituebat. Potuit tamen Deus vni-
optima uersum alterū melius efficere, ac proinde mē-
duxit, ut liora oīa efficere, ad constitutionē videlicet
nō potue- melioris vniuersi. Ex quo iā intelligitur dñū
rit produ- non fuisse inuidū, nihil enim perfectiōis de-
liora. bita creaturis per cōparationē ad vniuersum
quod cōstituebat detrahit rebus: inuidus aut
fuisset, si detrahisset, vel non tribuisset. Vnde
quia Deus est optimus, optima produxit, vt
ait Dionysius. Et hinc patet responsio ad ter-
tiū. Vtrū vero Deus efficere potuerit alterū
vniuersū melius, sequētiōe exq; remus.

Ad. 4. cōcedimus Dñū tota sua virtute, bo-

nitate, & sapientia rem quālibet procreasse, ita
vt neq; maiori sapientia, bonitate, aut poten-
tia procreari potuerit. Nō n. Deus amiori sa-
pientia, & bonitate pōt operari, qdā operetur.
Ceterū res ipsa facta pōt effici melior, modo
supra exposito, & alia ēt pōt Deus facere me-
liorem. Ita ut accessio gradus bonitatis se te-
neat ex parte rei facta, & non ex parte facie-
tis. Thom. i. p. q. 25. ar. 6. ad 1.

Ad 4. Deus ope-
ratuſ io-
ta suovir-
tute, bo-
nitate, &
sapientia
ita ut ex
maibri-
tute, & la-
pietia nō
possit o-
perari.

Ad. 5. respondetur Creaturā posse spectari
duobus modis, uno modo prout est crea-
ta, altero modo prout habet quandā ordinē ad bo-
nū infinitum. Creatura igitur priorio modo
bonū quiddā est simpliciter finitū, & deficit
ab oīmoda perfectione, & haec tenus cū ipsa
pōt effici melior, tū alia præstātor, & excel-
lentior procreari. Posteriore vero modo cōse-
quitur dignitatē quādam infinitā, cui neque
per diuinā potentiam, potest vlla fieri accessio.

Creatura
ex ordine
ad bonū
infinitū,
cōsequi-
tur digni-
tate infi-
nitam.

Ita humana Christi natura pōt altera fieri me-
lior, put creature quādā est, sic. n. bonū quid-
dā est finitū, cūlibet aut finito bono pōt fieri
additio. Ceterum natura prout vnitā perso-
naliter infinito bono, nō pōt fieri melior. Nō
n. hoīc Christo potest aliquid esse melius. Sic
etiā neq; matre Dei pōt fieri melior. Etenim
bēata virgo ex dñō quāmater Dei est, cōsecu-
ta est quandā infinitatē. Ceterū bēata virgi-
ne potuit Deus, & pōt efficerē meliore. Vnde
dici cōsuevit, Dñū non posse facere nobilio-
rē matrē, posse tamen efficere nobiliorē crea-
turā. Ad hūc ēt modū summo bono, prout est
fructio Dei, nō pōt effici maius bonum, inde
enim consequitur quandā infinitatē. Cate-
rū illud ipsum bonū, quatenus bonū quiddā
creatū est, botū finitū est, vnde ei pōt fieri ad-
ditio. Unus. n. beatū, est beatior altero, &
beatitudo vniū est maior beatitudine alteri.

Matre dei
nō pōt ef-
ficere me-
lior.

Thom. i. p. q. 25. ar. 6. ad vlt. Egid. i. 5. d. 44. q. 3.

Ad. 6.

Ad sextū cōcedimus in Deo esse infinitas
ideas, sive infinitas rationes ideales infinita-
rū specierū possibiliū. Nam cum Deus per-
fecissime suā essentiā intelligat, fit vt ipsa in-
telligat vt sic, & sic imitabile, quae diuinæ
essentiæ vt sic, & sic imitabilis intellectio, est
multarū rationū idealium constitutio, & quia
Deus suā essentiā infinite intelligit, fit vt suā

DIST. 43. ET 44. DE DIVINA OMNIPOT.

essentiā intelligat ut infinite imitabili, hoc est, ut imitabile in infinitū, ac proinde in deo infinitē infinitā ideae infinitarū specierū possibilis. Neq; iā inde cōsequitur ut sit in Deo idea aliqua infinitā perfectionis, siquidē quęlibet species assignata finite diuinam essentiam imitatur, ac proinde quęlibet idea est infinitā perfectionis.

Ad septimū negatur cōsecutio. Interim tamē annotandū. Oīa entia duobus extremis concludi, quorū vñ est supremū, ultra quod nō licet ascendere, & alterū infinitū infra quod descendere nō licet. Illud supremum est Deus opt. & Māx rerum oīum effectrix causa, hoc vero infinitū est materia prima, qua nihil vivit, & ignobilis esse potest, ut quę authore August. sit proprie nihil. Adeo n. est exiguae entitatis, ut si minus aliquid de entitate participaret, nō constitueret gradū entis, sed esset purū nihil. Inter hæc duo extrema interiacent oīa creata, & quia distat in infinitū ab ipso Deo, hinc sic et in genere creatorū nullus sum versus occurrat terminus, sed qualibet creatura perfecta data possit adhuc dari perfectior, idq; in infinitū, quēadmodū quęstionis huius articul. demonstramus. Ita sit ut intra genus creatarū rerū, in descensu quidē datur status: datur. n. creatura ita infinita, ut inferior esse nō possit: in ascensu tamen non datur status, nulla enim creatura est ita suprema, excellēs, & perfecta, ut nō possit dari altera superior, & perfectior.

Hin iā patet ad argumētū respōsio. Etenim ascendēdo, in creatore quidē datur status, at in rebus ipsis creatis nō itē. Quoniam vero in causis ascendēdo, tandem perueniunt ad creatorem, qui est prima oīum causa, ascendēdo vero in gradibus specificis rerū creatarū, semper occurrit creatura, quę cū vt sic deficiat ab oīem modā perfectiōe, sit ut qualibet creatura perfecta data, dari possit melior, atq; perfectior.

Ad octauū respōdetur. Nullā esse dabilem creaturā infinite antecedentē ipsum A. infinitā creaturā, siquidē quęcunq; creatura assig- netur, semper distat finite ab a, estq; proinde finitā perfectionis & excellētię. Nō enim in gradibus specificis ascēditur in infinitū,